
cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

60
20

16/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 32

5116

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/72/2022, de 4 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 26 de enero 
de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de 
Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia Energética por la Universidad 
de Zaragoza, a partir del curso académico 2022/2023.

Con fecha 26 de enero de 2022, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia 
Energética por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso académico 2022/2023.

De conformidad con el apartado cuarto del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón” cuyo texto fi-

gura como anexo.

Zaragoza, 4 de febrero de 2022.

La Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad 
del Conocimiento,

MARÍA EUGENIA DIAZ CALVO

ANEXO
ACUERDO DE 26 DE ENERO DE 2022, DEL GOBIERNO DE ARAGÓN, POR EL QUE

SE AUTORIZA LA IMPLANTACIÓN DEL TÍTULO DE MÁSTER UNIVERSITARIO
EN ENERGÍAS RENOVABLES Y EFICIENCIA ENERGÉTICA POR LA UNIVERSIDAD

DE ZARAGOZA, A PARTIR DEL CURSO ACADÉMICO 2022/2023

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 del Estatuto de Autonomía 
de Aragón, tiene atribuida la competencia compartida en enseñanza en toda su extensión, 
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenación del 
sector de la enseñanza y de la actividad docente y educativa, su programación, inspección y 
evaluación; la promoción y apoyo al estudio; la formación y el perfeccionamiento del personal 
docente; la garantía de calidad del sistema educativo, y la ordenación, coordinación y descen-
tralización del sistema universitario de Aragón con respeto al principio de autonomía universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, se aprobó la es-
tructura orgánica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, 
cuyo artículo 15 atribuye a la Dirección General de Universidades la tramitación para la im-
plantación, modificación, supresión y renovación de la acreditación de enseñanzas universi-
tarias.

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, establece, en su artículo 
37, la estructura de las enseñanzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Máster y 
Doctorado. En relación con ello, su artículo 35 dispone que para impartir estas enseñanzas 
oficiales y expedir sus correspondientes títulos oficiales, con validez en todo el territorio na-
cional, las universidades deben poseer la autorización pertinente de la Comunidad Autónoma, 
según lo dispuesto en su legislación, y obtener la verificación del Consejo de Universidades 
de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y condiciones establecidas por 
el Gobierno.

La verificación del plan de estudios se realizó bajo el marco del Real Decreto 1393/2007, 
de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias 
oficiales. No obstante, dicho Real Decreto ha sido derogado por el Real Decreto 822/2021, de 
28 de septiembre, por el que se establece la organización de las enseñanzas universitarias y 
del procedimiento de aseguramiento de su calidad, en el artículo 27.1 establece que verifi-
cado el plan de estudios por el Consejo de Universidades y después de emitirse la autoriza-
ción de la Comunidad Autónoma, se establecerá el carácter oficial del título por acuerdo del 
Consejo de Ministros y será publicado en el “Boletín Oficial del Estado”.

Por otro lado, la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento 
de implantación, seguimiento, modificación, renovación de la acreditación y supresión de en-
señanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón, determina los proce-
dimientos, la documentación y los requisitos exigibles para la autorización de implantación, 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

60
20

16/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 32

5117

modificación, supresión y renovación de la acreditación de enseñanzas universitarias oficiales 
de Grado, Máster y Doctorado.

Mediante Acuerdo del Gobierno de Aragón, de 9 de junio de 2009, se autorizó la implanta-
ción y puesta en funcionamiento del Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia 
Energética de 75 ECTS, con inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos 
con el código 4310404. El citado título vio renovada su acreditación por Resolución del Con-
sejo de Universidades, de 11 de marzo de 2015.

Con motivo de la reestructuración y el rediseño del Máster Universitario en Energías Re-
novables y Eficiencia Energética por la Universidad de Zaragoza, de acuerdo con el artículo 
5 de la citada Orden, el 30 de septiembre de 2019, la Universidad de Zaragoza solicitó informe 
de la Dirección General competente en materia de Universidades sobre la adecuación de 
dicha propuesta a la programación universitaria aprobada por el Gobierno de Aragón. Con 
fecha 23 de noviembre de 2019, se emitió, por la Dirección General de Universidades, el in-
forme favorable sobre la adecuación a la programación universitaria de la solicitud de implan-
tación, en el curso 2020-2021 con arreglo a la programación universitaria aprobada por el 
Acuerdo de 27 de octubre de 2015, por el que se establecen los objetivos, criterios y requi-
sitos que guiarán la programación de las enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad 
Autónoma de Aragón para el periodo 2016-2019. Con fecha 21 de octubre de 2020, en virtud 
de lo previsto en el artículo 5.5 de la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, se extendió la validez 
del informe de adecuación a la programación universitaria de 23 de noviembre al curso aca-
démico 2021-2022.

Posteriormente, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo de 24 de marzo de 2021, por el 
que se establecen los principios y objetivos, que guiarán la programación de las enseñanzas 
universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón para el periodo 2021-2024, que 
junto con la citada Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, configuran el marco jurídico vigente de 
la ordenación académica universitaria desarrollado en la Comunidad Autónoma de Aragón.

De conformidad con lo establecido en el segundo párrafo del apartado 1 del artículo 7 de 
la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, tras haber sido objeto de nueva verificación por el 
Consejo de Universidades, el Rector de la Universidad de Zaragoza, solicitó, con fecha 4 de 
noviembre de 2021, la autorización para la implantación del Máster Universitario en Energías 
Renovables y Eficiencia Energética en el curso 2022-2023 y la correspondiente supresión del 
título anterior.

Junto con la solicitud de autorización de implantación se acompañó el Acuerdo de 29 de 
septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, en el que se 
acuerda solicitar la autorización de la implantación, a partir del curso 2022-2023, del título de 
Máster Universitario de Energías Renovables y Eficiencia Energética por la Universidad de 
Zaragoza (90 ECTS) y como consecuencia de dicha implantación la extinción del Máster Uni-
versitario en Energías Renovables y Eficiencia Energética por la Universidad de Zaragoza (75 
ECTS y con código de Inscripción en el RUCT 4310404), así como el Acuerdo de 27 de oc-
tubre de 2021, del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza, y la Resolución de 22 de 
junio de 2021 de verificación positiva del Consejo de Universidades del plan de estudios co-
rrespondiente al título oficial de Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia 
Energética.

Respecto a la solicitud de supresión, de conformidad con el artículo 14.2 de la Orden 
IIU/969/2017, de 23 de junio, la solicitud debe ser razonada e incluir las medidas adoptadas 
para garantizar los derechos académicos de los estudiantes que se encuentren cursando di-
chos estudios, así como el curso académico a partir del cual se iniciará el proceso de supre-
sión.

En cuanto a la motivación de la propuesta, la supresión del máster antes citado obedece 
a la nueva verificación del plan de estudios para la implantación del nuevo Máster Universi-
tario en Energías Renovables y Eficiencia Energética de 90 ECTS de duración.

En relación a los mecanismos que garanticen la finalización de los estudios de los alumnos 
que, con un aprovechamiento académico suficiente, los hubieran iniciado en ellas, el Consejo 
de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, en la sesión de 29 de septiembre de 2021, 
acordó que el estudiantado que durante el curso 2021-2022 esté matriculado en el título que 
se extingue, de cara a que puedan finalizar sus estudios, dispondrán de la posibilidad de ma-
trícula sin docencia durante los dos cursos siguientes (2022-2023 y 2023-2024) en las asig-
naturas que no hubieran superado.

Por su parte, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, con fecha 9 de 
diciembre de 2021, emitió informe favorable a la solicitud de extinción del título anterior de 
Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia Energética, al amparo del artículo 
14.4 de la Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento de im-



cs
v:

 B
O

A2
02

20
21

60
20

16/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 32

5118

plantación, seguimiento, modificación, renovación de la acreditación y supresión de ense-
ñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentación presentada, y de acuerdo con los 
criterios establecidos en la citada Orden IIU/969/2017, de 23 de junio, con fecha 15 de di-
ciembre de 2021, la Dirección General de Universidades constata en su informe propuesta 
que la solicitud se adecua a la vigente programación universitaria, aprobada por el Acuerdo 
de 24 de marzo de 2021, por el que se establecen los principios y objetivos que guiarán la 
programación de las enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de 
Aragón para el periodo 2021-2024, y no estima necesario solicitar informe adicional a la 
Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón y propone elevar la propuesta al 
Gobierno de Aragón para que proceda a dictar el Acuerdo correspondiente con efectos a partir 
del curso 2022-2023.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento y, previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 
26 de enero de 2022, se adopta el siguiente,

ACUERDO

Primero.— Autorizar la implantación del título de Máster Universitario en Energías Reno-
vables y Eficiencia Energética por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso académico 
2022-2023.

Dicho título oficial de Máster Universitario consta de 90 créditos ECTS.

Segundo.— Autorizar la supresión del Máster Universitario en Energías Renovables y Efi-
ciencia Energética por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso académico 2022/2023.

Dicho título oficial de Máster Universitario consta de 75 créditos ECTS y se encuentra ins-
crito en el Registro de Universidades, Centros y Títulos con el código 4310404.

Tercero.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón llevará a cabo el 
seguimiento y la renovación de la acreditación de la enseñanza de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de 
Aragón, y en los artículos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, 
por el que se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales.

Cuarto.— Este Acuerdo producirá sus efectos desde la fecha de su adopción y será publi-
cado en el “Boletín Oficial de Aragón” y trasladado al Registro de Universidades, Centros y 
Títulos.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Blanca Isabel Hernández Ortega.
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María Isabel Buil Carrasco.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de selección mediante libre designación de directores o directoras de los Centros Públicos Integrados de Formación Profe

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020,
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020,
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020,

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico y de méritos para la provisión de varios puestos de trabajo del Grupo A, Subgrupo A1/A2 y del Grupo A/C, Subgrupo A2/C1, de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/61/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Aguarón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/62/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ainzón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/63/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alagón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/64/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ariza en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/65/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/66/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Barbastro en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/67/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Binaced en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/68/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/69/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caspe en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/70/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novallas en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/71/2022, de 2 de febrero, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de la si

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/72/2022, de 4 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 26 de enero de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Energías Renovables y Eficiencia Energética por la Universida

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/13/2022, de 18 de enero, por la que se regula el régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte público discrecional de viajeros en vehículos de turismo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/1962/2021, de 30 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas jóvenes egresadas o tituladas en
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2022, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Huesca, complementaria a la Resolución de 20 de octubre de 2021, por la que se determinan las fiestas locales de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2022, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, complementaria a la Resolución de 20 de octubre de 2021, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el 
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2022, del Subdirector Provincial de Trabajo de Teruel, complementaria a la Resolución de 25 de octubre de 2021, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e inhábiles, para el año 20

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/73/2022, de 3 de febrero, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte “Los Banaderos y La Erilla”, y su agregación al monte de utilidad pública número 102 del Catálogo de Teruel, de la pertenencia del Ayuntamiento de Calam



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se declara desierto el procedimiento abierto para el otorgamiento de la concesión de dominio público para el uso privativo del hangar plata tres en el Aeropuerto de Teruel.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de diciembre de 2021, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de subestación de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el expediente relativo a la solicitud de autorización de ampliación del periodo de vige

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el catálogo 2022 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de implantación de un Circuito de Enduro en el tér
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada proyecto de planta de compostaje de estiércol y producción de f
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Puerta a Puerta”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municip
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo, autorizada en el expediente INAGA 500101/44/2011/03541, del dominio público forestal para la ocupación tempor
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de la planta de tratamiento de resid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una explotación porcina de trans
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Paso de la Venteta a la Masía Ferrerets”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de ut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de centro de tratamiento de residuos no peligrosos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de cierre de LASMT 20 KV “Manzanera” SA10.00356 en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad y renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Binéfar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 240 “Izqu




